
PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

  PORTARIA Nº 14.822/2018 
  

  

  

  

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE
VARGINHA – COMTUR.

  

  

  

  

O Prefeito em exercício do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro no Artigo 89, inciso II, alínea “c” da Lei Orgânica do Município;

  

 1 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.467, de 24 de maio de 2001 e alterações, que
institui, no âmbito do Município de Varginha o Conselho Municipal de Turismo e dá outras
providências; 

  

  

Considerando a Lei Municipal nº 5.112 de 13 de novembro de 2009 que Dispõe sobre a
criação do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, e dá outras providências; 

  

  

Considerando a Ata de Solenidade de Posse dos novos Conselheiros do COMTUR e
Gestores do FUMTUR, datado de 24 de janeiro de 2018;

  

  

  

R E S O L V E

  

  

  

 2 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

Art. 1º NOMEAR, os membros que comporão o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR e
os gestores do Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR, na forma seguinte:

  

  

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E COMÉRCIO

  

Titular: Gleiber Antônio Piva

  

Suplente: Neide de Abreu Morais

  

  

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  

Titular: Angélica Aparecida Lima

  

Suplente: Paula Renata de Brito

  

  

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

  

Titular: Paulo Donizete Silva

 3 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

Suplente: Wagner Vinicius Bernardes

  

  

IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

  

Titular: Felipe Fávaro Ribeiro

  

Suplente: Newton Geraldo Pereira Neto

  

  

V – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  

Titular: Francisco José Bebiano Filho

  

Suplente: Gledston Cardoso de Assis

  

  

VI – SEGMENTO DAS AGÊNCIAS DE TURISMO E SEGMENTO DE RESTAURANTES,
BARES, LANCHONETES E AFINS

  

 4 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

Titular: Juliana Cerqueira Moreira – Agência de Turismo

  

Suplente: Maria José Vilela Resende Bernardes – Restaurante e Fazenda dos Tachos 

  

  

VII – SEGMENTO DO SETOR DE CLUBE DE SERVIÇOS

  

Titular: Aureliano Zanon Alves - (SINDVAR)

  

Suplente: Claudinéia Botelho – (SINDVAR)

  

  

VIII – ENTIDADES LIGADAS AO MEIO AMBIENTE

  

Titular: Andreia de Sousa Sigiani – Parque Zoobotânico

  

Suplente: Cristina Helena Marchiori – Parque Zoobotânico

  

  

IX – CÂMARA MUNICIPAL

 5 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

Titular – Rodrigo Manuel Meirelles Rodrigues

  

Suplente – Humberto Giovanini Consorte Júnior

  

  

X – TERMINAL RODOVIÁRIO

  

Titular: Helen Garcia A. Almeida

  

Suplente: Aline Silva de Brito

  

  

XI – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE VARGINHA - ACIV 

  

Titular: Elisete Cristina de Carvalho Ribeiro

  

Suplente: Kelly Maia

  

  

 6 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

XII – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

  

Titular: Juliano Cornélio – SEBRAE

  

Suplente: Arrison Nogueira Tavares – SEBRAE

  

  

Titular: Edivaldo Santos Amorim – SENAC

  

Suplente: Niesley Lage Cruz – SENAC

  

  

Titular: Ana Rios Fontoura de Paula – OAB

  

Suplente: Nereida Avellar – SEBRAE

  

  

Titular: André Yuki Yoshika – SEHAV

  

Suplente: Regis Suzuki

 7 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

  

Art. 2º O exercício da função de Conselheiro Municipal de Turismo - COMTUR e os Gestores
do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR será gratuito e constituir-se-á em serviço público
relevante.

  

  

Art. 3º As competências e demais atribuições do Conselho, são as constantes da Lei Municipal
nº 3.467/2001 e alterações posteriores.

  

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

  

  

Prefeitura do Municípo de Varginha, 16 de julho de 2018.

  

  

  

 8 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

VÉRDI LÚCIO MELO

  

PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

  

  

          

SERGIO KUROKI TAKEISHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

  

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

  
      

  

  

BARRY CHARLES SILVA SOBRINHO

 9 / 10



PORTARIA Nº 14.822/2018	    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE VARGINHA –
Qui, 18 de Outubro de 2018 10:45

  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E COMÉRCIO

  

 10 / 10


